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ÖZET 

  
Günümüzde korunan alanlar uluslararası ve ulusal doğa koruma çabalarının en önemli unsurlarından biridir. 
Yasal-yönetsel araçlar ve insan kullanımlarına getirilen sınırlamalar sayesinde korunan alanlar doğal ve 
kültürel kaynakların, biyolojik çeşitliliğin korunmasında yaşamsal işlev görmektedir. Korunan alanlar aynı 
zamanda turizm-rekreasyon etkinlikleri için olanaklar sağlama ve kırsal kalkınmaya destek olma gibi işlevleri 
de yerine getirmektedir. Bunun yanında Dünya’nın birçok bölgesinde kirlilik, avlanma, yerleşme, madencilik, 
yoğun turizm amaçlı kullanımlar, yasa dışı ağaç kesimi ve vejetasyon örtüsünün uzaklaştırılması, altyapı 
yatırımları korunan alan kaynakları için tehdit oluşturmaktadır. Korunan alanlar çevresel-ekolojik, sosyo-
ekonomik ve kültürel işlevlerini ancak etkili bir şekilde yönetildiklerinde yerine getirebilir. Ne yazık ki 
korunan alanlar ağında küresel düzeyde görülen genişlemeye rağmen, Dünya’da değişik bölgelerde yer alan 
birçok korunan alan etkili bir şekilde korunup yönetilememektedir. Bu nedenle konuyla ilgili araştırmacılar, 
gönüllü kuruluşlar ve yönetim örgütleri korunan alan yönetiminde etkinliğin değerlendirilmesi konusuna 
artan bir ilgi göstermeye başlamıştır. IUCN’e bağlı WCPA (Dünya Korunan Alanlar Komisyonu)  söz konusu 
değerlendirmeler için  bir çerçeve  yaklaşım geliştirmiştir. Bu yaklaşımda etkinlik değerlendirmesi altı temel 
konu ya da unsura dayanır: kapsam, planlama, girdiler, süreç, çıktılar ve sonuç. Türkiye korunan alanları da 
birçok yönetsel sorunla karşı karşıyadır ve bugüne kadar ülkede korunan alan yönetiminde etkinliğin 
değerlendirilmesine yönelik bir çalışma yürütülmemiştir. Ulusal ve yerel koşullar dikkate alınarak ülkemiz 
için WCPA yaklaşımına uygun bir değerlendirme sistemi geliştirilmesi ve uygulanması sorunların ve 
önceliklerin belirlenmesi, çözüm yollarının bulunması ve daha başarılı yönetsel uygulamaların 
gerçekleştirilmesi açılarından büyük önem taşımaktadır.   
Anahtar Kelimeler: Korunan alan, Yönetim, Etkinlik, Etkinliği Değerlendirme  

 
 

THE IMPORTANCE AND ASSESSMENT OF THE EFFECTIVENESS IN PROTECTED AREA 

MANAGEMENT 
 

ABSTRACT 

 
Today, protected areas are vital component of all global and national nature conservation efforts. They play 
a key role in protecting natural-cultural resources and biodiversity by bringing important limitations to 
human use with legal-managerial tools. Protected areas also provide some opportunities for recreation-
tourism activities and rural development, and they contribute to sustain traditional lifestyles. However, 
protected areas are exposed to serious threats from pollution, over-use through tourism, poaching 
operations, illegal logging and removal of vegetation cover, settlements, mining and infrastructure facilities 
in many parts of the world. Protected area can only fulfill a wide range of environmental-ecological, socio-
economic and cultural functions if they are effectively managed. Unfortunately although the extent of the 
global protected area network continues to expand, many protected areas in the different region of the 
world are not actually protected and properly managed. Therefore, researchers, NGOs and management 
agencies have began to devote increasing concern toward assessing the management of protected areas. 
IUCN World Commission on Protected Areas (WCPA) has developed a framework for assessing management 
effectiveness of protected areas and protected area systems. This framework, widely accepted globally, 
suggests the division of evaluation into six areas: context, planning, input, process, output, and outcome. 
Turkey’s protected areas face various problems and there is no any study toward the assessment of 

management effectiveness in the country. To highlight problems and to set priorities; and to promote better 
management policies and practices in relation to the country’s protected areas, the WCPA framework could 
be applied at different scales from an individual protected area to national protected area system by 
considering national-local conditions.  
Keywords: Protected Area, Management, Effectiveness, Assessment of Effectiveness  
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GİRİŞ 

 
Korunan alanlar uluslararası ve ulusal düzeylerdeki uzun yıllara dayalı bilgi ve deneyimler 
sonucunda bugün doğa koruma çabalarının vazgeçilmez bir unsuru haline gelmiştir. Korunan 
alan düşüncesinin ortaya çıkmasının altında yatan temel nedenler iki başlıkta toplanabilir. 
Bunlardan ilki, korunan alanların içerdiği doğal-kültürel değerlerin nitelikleri ve bu nitelikler 
doğrultusunda korunmaları zorunluluğu; diğeri ise korunan alanlara yönelik insan kullanımlarının 
bir tehdit oluşturması ve bu yüzden bu kullanımlara bir sınırlandırma getirilmesi gereğidir. Genel 

olarak korunan alan deyince, doğal ekolojik süreçlerin insan müdahaleleriyle zarar görmeden 
devam etmesini sağlamak, doğal-kültürel kaynakları korumak ve sürdürülebilir bir şekilde bu 
kaynaklardan yararlanmak için kurulan, yasal ve yönetsel etkili araçlarla yönetilen, insan-doğal 
kaynak ilişkilerine belli kural ve sınırlandırmaların getirildiği yerler akla gelmektedir.  

 
Korunan alanlar, risk ve tehlike altındaki tür ve ekosistemlerin, biyolojik çeşitliliğin korunmasını 

sağlayarak dünyadaki ekolojik ilişki ve süreçlerin devam etmesinde yaşamsal rol oynar. Bu 
alanlar çevresel ve ekolojik işlevleri yanında kırsal kalkınma, rekreasyon-turizm ve eğitim-
araştırma gibi sosyal ve ekonomik işlevleri de yerine getirir. Korunan alanların küresel düzeyde 

ilk ortaya çıkışı ve gelişiminde itici gücü çevresel-ekolojik işlevleri öne çıkaran doğa korumacı 
yaklaşımlar oluşturmuş, sürdürülebilir kaynak yönetimindeki rollerinin kabulü ise daha sonraki 
yıllarda gerçekleşmiştir. Özellikle 1992 yılında yapılan IV. Dünya Ulusal Parklar ve Korunan 
Alanlar Kongresinde korunan alanların korumayla birlikte kalkınma açısından önemi de 

vurgulanmıştır.  
 

Korunan alanlar söz konusu vazgeçilmez işlevlerini yerine getirirken insan kaynaklı bazı 
engellemelerle karşılaşmaktadır. Başka bir deyişle, evrensel düzeyde korunan alanlar insan 
gereksinmeleri için bazı tehditlerle karşı karşıya bulunmakta, bazı alanlar ortadan kaldırılmakta 
bazılarının nitelikleri ise ciddi derecede zarar görmektedir. Özellikle gelişmiş ülkelerdeki yüksek 
tüketim düzeyi, kalkınma ve ticaret için baskı, Dünya nüfusunun fakir kesimlerindeki yoksulluk 

korunan alanlara yönelik insan kaynaklı tehditlerin altında yatan üç temel neden olarak 
sıralanabilir (Carey vd., 2000). Bu nedenlerle bağlantılı olarak korunan alan içindeki doğal ve 
kültürel varlıkların avcılık, bitki ve yaban hayatı ürünlerinin ticareti, otlatma, yerleşme, tarla 
açma, yol yapımı, madencilik, ağaç kesimi, yoğun turistik ve rekreasyonel kullanımlar v.b. 

sonucu ortadan kaldırılması ya da niteliklerinin zarar görmesiyle karşı karşıya kalınmaktadır. 
Doğrudan korunan alan içinde görülen bu tehditler yanında korunan alan çevresindeki arazilerin 

yanlış kullanımı ve yoğun yerleşimlere açılması da korunan alanlar için bir tehdit 
oluşturmaktadır. Çünkü yakın çevredeki bu yerleşimlerin artan arazi, enerji ve alt-yapı 
gereksinmesi sonucu ortaya çıkan çevresel sorunlar korunan alanlar üzerinde bir baskı 
oluşturmaktadır.  

 
Yukarda sıralanan ve korunan alan sınırlarını aşan konularla ilgili üç temel neden yanında, 
korunan alanların planlanması ve yönetimindeki eksiklikler de kaynakların korunmasını tehdit 

eden amaç dışı kullanımların ortaya çıkmasında etkili olmaktadır. Günümüzde Dünya’daki çoğu 
korunan alanda planlanma, örgütleme, yürütme ve denetim gibi yönetimin temel işlevlerinin 
yerine getirilmesinde ciddi sorunlar yaşandığı sıklıkla dile getirilmekte, özellikle de yönetimin 
performansını değerlendirecek yönetim sistemlerinin kurulamadığı vurgulanmaktadır (Stolton ve 
Dudley, 1999; WWF, 2000; Jones, 2000; Hockings vd., 2000; Carey vd., 2000; Stolton vd., 
2003). Bu açıdan, korunan alanlara yönelik tehditlere karşı etkin önlemlerin alınmasında, 
yönetim sürecinde belirlenen sorunların giderilmesinde ve daha başarılı bir yönetime ulaşmada, 

ulusal düzeydeki korunan alan sisteminin ve tek tek “korunan alan yönetimlerinin etkinliği” 
önem kazanmaktadır. Bu nedenle son yıllarda korunan alanların temel işlevlerini ve yönetim 
amaçlarını ne derecede yerine getirdiklerini ortaya çıkarmak için “yönetimin etkinliğinin 
ölçülmesi ya da değerlendirilmesi” üzerine çok sayıda araştırma yapılmakta ve yeni yaklaşımlar 
ileri sürülmektedir. Yönetimin etkinliği bir alanın korunan alan statüsüne kavuşturulmasından 
başlayarak yönetim sürecinin tüm evrelerini kapsayan konulardaki değerlendirmelerle ortaya 

çıkarılmaya çalışılmaktadır. Özetle bir doğal kaynağın korunan alan statüsüne kavuşturulması 
doğa koruma ve sürdürülebilir kullanıma ilişkin işlevlerin yerine getirilmesi için yeterli 
olmamakta, söz konusu alanın etkin bir yönetime sahip olması gerekmektedir. Yönetimde 
etkinliğin değerlendirilmesi aracılığıyla da tehdit ve sorunların belirlenmesi, çözüm yollarının 
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aranması olanaklı hale gelmekte ve gelecekteki politikalar ve yönetim çalışmalarına ışık 

tutulmaktadır. 
 

Bu çalışmanın temel amacı Dünyada giderek daha fazla ilgi çeken “korunan alan yönetiminde 
etkinlik” konusunun önemini vurgulamak ve yönetimin etkinliğinin ölçülmesi ya da 
değerlendirilmesiyle ilgili kavramsal çerçeveyi açıklamaktır. Bu kapsamda önce korunan alanlar 
açısından yönetimde etkinlik kavramı ve önemi üzerinde durulacak, daha sonra yönetimde 
etkinliğin kapsamı ve nasıl değerlendirildiği ele alınacak ve son olarak ülkemizdeki durumla ilgili 

değerlendirmeler yapılacaktır. 
 
YÖNETİMDE ETKİNLİK KAVRAMI ve ÖNEMİ  
 
Dünyada yeni korunan alanlar kurma ve ulusal korunan alan sistemini genişletme yönünde bir 
eğilim olmasına rağmen, birçok korunan alan yasal statünün ötesinde yönetim ve koruma 

açısından bir ilerleme kaydedememektedir. Başka bir deyişle, yasal açıdan korunan alan 
statüsüne kavuşturulan alanların çoğu etkin olarak yönetilememekte ve bir yığın koruma 
sorunuyla karşı karşıya gelmektedir. Bu gibi alanlar çoğunlukla “kağıt üstünde park (paper 

parks)” olarak isimlendirilmektedir. Örneğin Arias vd. (2000), Latin Amerika ülkelerindeki 
korunan alanların en az %30’unun kağıt üstünde park niteliğinde olduğunu belirtmektedir. WWF 
(2003) Avrupa’daki birçok korunan orman alanının da kağıt üstünde park olarak 
nitelendirilebileceğini belirtmiştir. Yine, WWF (2001) ve Dudley vd. (1999), dünyada korunan 

orman alanların büyük bölümünün yasa dışı avcılık, madencilik, yerleşme amaçlı işgal, aşırı 
turizm ve altyapı gelişimi gibi ciddi baskı ve tehditlerle karşı karşıya olduğuna dikkat 
çekmektedir. 

 
Genel olarak yönetim süreci birbirini izleyen planlama, örgütleme, yürütme ve denetim gibi dört 
temel aşamadan oluşur ve bir örgütte yönetsel işlevlerin hangi ölçüde başarılı olduğunu 
saptamaya yönelik yönetim işlevine denetim adı verilmektedir (Özdönmez vd., 1998). Korunan 

alanlarda planlama aşamasında belirlenen amaçların gerçekleştirilmesi için yürütülen politik, 
yasal, örgütsel, koruyucu, eğitsel ve bilgilendirici faaliyetlerin denetim işlevi aracılığıyla 
değerlendirilmesi gerekmektedir. Korunan alan yönetiminde yönetsel etkinliklerde başarı 
durumunun ölçülmesiyle ilgili denetim işlevi kapsamında  yürütülen çalışmalar daha çok 

“yönetimde etkinliğin değerlendirilmesi” şeklinde isimlendirilmektedir. Korunan alanların 
yönetimiyle ilgili görülen eksikliklerin belirlenmesi ve daha etkin bir yönetim için adımlar 

atılmasına yönelik gereksinim korunan alan uzmanları tarafından son yıllarda sıklıkla dile 
getirilmeye başlanmıştır. Özellikle, 1992 ve 2003 yıllarında gerçekleştirilen son iki dünya 
korunan alanlar/park kongrelerinde bu gereksinim vurgulanmıştır. Korunan alanların kuruluş 
amaçlarını ne derece gerçekleştirdiğinin izlenmesi ve yönetim sürecinde ortaya çıkan sorunların 
belirlenmesi amacıyla yürütülen çalışmalar genel olarak “yönetimde etkinlik ya da yönetim 
etkinliği” başlığı etrafında yoğunlaşmıştır. Yönetimde etkinlik kavramı özünde ulusal düzeyde ya 
da tek bir alan için korunan alan yönetim sistemlerinin performansını değerlendirmeye 

dayanmaktadır. Hockings vd.(2000), yönetimde etkinlik kavramını önceden belirlenmiş kriterlere 
göre yönetimin başarı durumu olarak tanımlamış ve korunan alanlarda yönetim etkinliğini 
değerlendirme kriterinin kuruluş amaçları olacağını belirtmiştir. Benzer şekilde Arias vd. (2000), 
korunan alanlarda etkinliğin ölçülmesinin, ilgili alanın amaçlarının gerçekleşmesi için korunan 
alan yöneticileri ve diğer yetkililer tarafından yürütülen etkinliklerin ne derece başarılı olduğunun 
değerlendirilmesi anlamı taşıdığını belirtmektedir.   

 

Korunan alan yönetiminde etkinliğinin değerlendirilmesine yönelik çalışmalar hükümetler, 
korunan alan yönetici ve çalışanları, yöre halkı ve diğer ilgili kesimler için yararlı bilgiler sunar. 
Hükümet ve ilgili bakanlık politikaların oluşturulmasında; korunan alan yöneticileri 
performanslarını değerlendirip değişen koşullara uyum sağlayabilir bir yönetime ulaşmada; yöre 
halkından, sivil toplum örgütlerine, ilgili kamu ve özel sektör kuruluşlarından medyaya kadar 
uzanan diğer kesimler de kendileriyle ilgili konuların ne kadar dikkate alındığını öğrenme ve 

korunan alanların çevresel ve sosyo-ekonomik işlevlerini ne derece  yerine getirdiğinden 
haberdar olma açısından yönetim etkinliğinin değerlendirilmesi sonucu üretilen bilgilerden 
yararlanır. Kuşkusuz yönetim etkinliği ilk başta korunan alan yöneticilerini ilgilendirmekte ve 
temelde onların etkinliklerinin değerlendirilmesine dayanmaktadır. Doğal olarak bu 
değerlendirmelerden en fazla yarar elde edecek kesim de korunan alan yöneticileridir. 
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Yönetimde etkinliğin değerlendirilmesinin korunan alan yöneticileri açısından yararları daha 

ayrıntılı olarak aşağıdaki gibi özetlenebilir (Hockings ve Phillips, 1999; Courrau, 1999; Hockings 
vd., 2000): 
 

-Yöneticilerin kendi ve diğer yöneticilerin başarı ya da başarısızlıklarını dikkate alarak 
değişik şartlara uyum sağlayabilir bir yönetime ulaşmasına yardım eder, 

-Korunan alanlar üzerindeki yerleşme, turizm, tarım-hayvancılık, avcılık gibi baskıların 
belirlenmesi, bu baskılar sonucunda doğal çevrede oluşan değişikliklerin ölçülmesi ve uygun 

önlemlerin alınması için gerekli sosyo-ekonomik ve biyofiziksel verileri sağlar, 
-Toplumun yönetsel etkinliklerin nasıl ve ne amaçla yürütüldüğünü daha iyi anlamasını 

sağlayacak şekilde yönetim amaçları ve uygulamadaki sonuçları izleme olanağı sunar, 
-Bir alan yeni korunan alan statüsüne kavuşturulduğunda ya da herhangi bir korunan 

alan için bir pilot uygulama değerlendirilirken planlama etkinliklerine yardımcı olur, 
-Çok sayıda korunan alan için farklı şekillerde vurgulanan benzer sorunları karşılaştırma 

ve yöneticilere en uygun çözüm ya da yaklaşımı  seçme olanağı sunar, 
-Yöneticilerin öncelikleri gözden geçirmek için değerlendirme sonuçlarını kullanmasını ve 

çeşitli program ya da yönetsel etkinliklerin devam edip etmeyeceğine karar vermesini sağlar, 

-Yöneticilerin hükümetlerden ulusal planlama yetkililerine kadar uzanan değişik 
düzeydeki karar vericilere sunmak üzere korunan alanlarla ilgili kapsamlı bilgi ve raporları 
hazırlamasını kolaylaştırır. 

 

Bugün korunan alan yönetiminin geliştirilmesi ve etkin bir yapıya kavuşturulması için global 
düzeyde yapılan değerlendirmelerde en fazla altı çizilen ve çözüm bekleyen sorunlar şu şekilde 
sıralanabilir (Stolton ve Dudley, 1999; Carey vd., 2000; WWF, 2003): finansal kaynakların 
yetersizliği, personel sayısının ve eğitimli personelin yetersizliği, yetersiz kurumsal kapasite, 
politik/yasal desteğin eksikliği, yöre halkı-korunan alan yönetimi arasındaki iletişim eksiklikleri, 
ilgili kesimlerin yönetim sürecine  katılımı önündeki engeller, ilgili kurumlar arasındaki iletişim ve 
eşgüdüm eksikliği, yasaların uygulanmasındaki güçlükler, korunan alan planlama sürecindeki 

eksiklikler ve kapsamlı bir arazi kullanım planının olmayışı, korunan alan sınırlarının 
belirlenmesindeki eksiklikler. Bu sorunlar korunan alanlardaki amaç dışı kullanım ve baskılarla 
mücadeleyi de güçleştirmektedir. Kuşkusuz ülkelerin ya da tek tek korunan alanların kendine 
özgü koşulları çerçevesinde bu sorunlar ve öncelikli konular değişebilecektir. Bu nedenle 

ulusal/bölgesel/yerel düzeylerde yönetim etkinliğini değerlendirmek ve global değerlendirmelere 
ulaşmak için ulusal korunan alan sistemi ve bu sistemi oluşturan alanlarla ilgili bilgilere ve alan 

araştırmalarına gereksinim vardır. 
 
YÖNETİMDE ETKİNLİĞİN KAPSAMI 
 
Korunan alan yönetimlerince yürütülen ve yönetim planlarında yer alan temel etkinlikler dört 
başlık altında toplanabilir: 1.doğal ve kültürel kaynakların korunması, 2.alanın 
tanıtımı/bilgilendirme ve rekreasyonel kullanımlar, 3. ilgili kesimlerle ilişkiler ve yönetime 

katılım, 3. yönetim kapasitesi (Leverington ve Harper, 2000). Yönetim kapasitesi diğer üç 
başlıkta belirtilen etkinliklerin gerçekleştirilmesi için gerekli yasal çerçeve, bütçe, planlama, 
personel-ekipman, örgüt ve yönetim süreci gibi konuları kapsamaktadır. Başka bir deyişle 
korunan alan yönetiminin koruma, sürdürülebilir kullanım ve halkla ilişkiler şeklinde 
özetlenebilecek konularda başarılı olması sahip olduğu yönetim kapasitesine bağlıdır. Yönetimde 
etkinliğin değerlendirilmesiyle ilgili bir çalışmanın, genel hatlarıyla söz konusu dört konuyu 
içeren incelemelere dayanması gerektiği açıktır. 

 
Yönetimde etkinliğin temel unsurları açısından konuya yaklaşan Hockings vd.(2000), etkinliğin 
değerlendirilmesinde ele alınması zorunlu bu unsurları tasarım, yönetimin uygunluğu ve 
amaçların ilgili faktörlerle birlikte değerlendirilmesi şeklinde üç maddede özetlemiştir. Tasarım 
alanın statüsü, alanın büyüklüğü ve sınırların belirlenmesi, tampon zonlar ve yakın çevredeki 
arazi kullanımlarını içermektedir. Yönetimin uygunluğu planlamadan uygulamaya kadar yönetim 

süreci ve ilgili çalışmaların nasıl yürütüldüğüyle ilgilidir. Amaçların değerlendirilmesi ise 
belirlenen amaçlara ne ölçüde ulaşıldığı ile ilgili biyofiziksel (habitat ve türlerin sayı, alan ve 
nitelik açısından durumu ve bunlara yönelen tehditler) ve sosyo-ekonomik (ilgili kesimlerin 
tutum ve davranışları ve yerel ekonomik gelişme) konuları kapsar. 
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Yönetimde etkinliğin değerlendirilmesinde kapsamlı ve düzenli tutulmuş istatistiksel verilerin 

önemi büyüktür. Eğer ulusal düzeyde ve tek tek korunan alanlarda biyofiziksel ve sosyo-
ekonomik bir veri tabanı oluşturulmamışsa kapsamlı bir etkinlik değerlendirmesinden söz etmek 
olanağı yoktur. Bu nedenle yönetimde etkinliğin kapsamına uygun olarak her bir alandan 
toplanan bilgilerle ulusal düzeyde bir veri tabanı oluşturulması, yöneticilerin uygulamaya ilişkin 
saptamaları, ilgili kesimlerle yapılacak görüşmeler ve alanda yapılacak gözlemlerle bu verilerin 
bütünleştirilmesi gerekmektedir. Kuşkusuz korunan alanlar çevresindeki doğal kaynaklardan ayrı 
izole alanlar olarak görülüp, alan dışından gelen tehditleri gözardı ederek yönetilemez. Bu 

nedenle yönetim etkinliğinin değerlendirilmesine temel oluşturacak veriler sadece korunan alan 
sınırları içindeki özellikleri değil yönetimi etkileyen dış çevrenin özelliklerini (ulusal-yerel 
düzeyde ekonomik koşullar ve doğal kaynak kullanım özellikleri, yasalar, kurumsal 
düzenlemeler, tehditler v.b.) de kapsamalıdır. Özetle, yönetimde etkinlik başarılı bir korunan 
alan yönetim sürecini etkileyen bütün faktörleri içeren bir kavramdır. 
 

YÖNETİMDE ETKİNLİĞİN DEĞERLENDİRİLMESİ 
 
Korunan alanlarda yönetimin etkinliğine ilişkin değerlendirmelerin temel amacı tek tek alanların 

ve ulusal korunan alan sisteminin analizi yoluyla korunan alan yönetiminin daha etkin bir şekilde 
amaçlarına ulaşmasını sağlamaktır. Bu amaç çerçevesinde etkinlik değerlendirmesi yapılırken 
bazı esasların benimsenmesi gerekmektedir. İlgili kesimlerin katılımına özen göstermek, 
korunan alanlarla ilgili kolay ulaşılabilir bir bilgi ağı oluşturmak, yönetim amaçlarını açık bir 

şekilde tanımlamak ve anlaşılmasını sağlamak, yönetimin başarısını etkileyen başlıca tehdit ve 
olanakları içeren önemli konuları belirlemek ve bu konular üzerine odaklanmak dikkate alınması 
gereken başlıca noktalardır. Aynı zamanda değerlendirmelerde temel alınacak kriter ve 
göstergelerin, yönetimde etkinliğin kapsamına uygun bir şekilde alanın kurulmasından 
başlayarak yönetim sürecinin her aşamasındaki çeşitli konularla ilişkilendirilmesi gerekmektedir. 
Değerlendirme yöntemi periyodik değerlendirmelerle değişimin gözlenmesine uygun olmalı, 
sorunların çözümü ve daha etkin yönetim için korumaya öncelik veren öneriler içermeli, hem 

niteliksel hem de niceliksel bilgilerle desteklenmelidir (IUCN/WWF/GTZ, 1999). Bu esaslara 
uygun hareket edilmesi, değerlendirme sonuçlarının tüm ilgili kesimlere ulaştırılması ve korunan 
alanlara yönelik toplumsal ilgi ve desteğin artması, yöneticilerin bu sonuçları gelecekteki 
yönetsel uygulamalarına yansıtması için anahtar öneme sahiptir. 

 
Korunan alan yönetiminde etkinliğin değerlendirilmesi için çeşitli yaklaşımlar ve değerlendirme 

araçları gündeme gelmiştir. Bu çalışmada evrensel düzeyde en yaygın kabul gören ve uygulanan 
Hockings vd. (2000) tarafından geliştirilen WCPA yaklaşımı tanıtılmaya çalışılacaktır. IUCN’e 
(Dünya Koruma Birliği) bağlı WCPA (Dünya Korunan Alanlar Komisyonu) değerlendirme 
sistemlerinin gelişimde yol gösterici bir rol oynamak ve değerlendirmelerde standartlaşmayı 
teşvik etmek için bir çerçeve  yaklaşım geliştirmiştir. Bu yaklaşımda değerlendirme altı temel 
konu ya da unsura dayanır: kapsam, planlama, girdiler, süreç, çıktılar ve sonuç. Değerlendirme 
her bir konuyla ilgili önceden belirlenmiş kriter ve göstergelere göre yapılır. WCPA yaklaşımının 

özeti Tablo 1’de sunulmuştur. Buna göre kapsam; alanın önemi, statüsü ve tehditlerle ilgili 
kriterleri dikkate alır ve bugünkü durumla ilgili sorulara yanıt arar. Planlama; ulusal korunan 
alan sisteminin unsurları, amaçları ve her bir alanın amaçları ile bu amaçları karşılayacak yasal 
ve politik çerçeve, alanın sınırlarının belirlenmesi ve yönetim planları üzerinde yoğunlaşır. 
Girdiler; yönetim amaçlarının gerçekleşmesi için gerekli personel, ekipman, fonlar ve ortaklık 
kurulacak kişi ya da kurumlarla ilgili sorulara yanıt arar. Süreç; yürütülen yönetim etkinliklerinin 
ve ilgili yönetim tekniklerinin hem koruma hem de kaynakların kullanımı açısından etkinliği ve 

uygunluğunun değerlendirildiği aşamadır. Çıktılar; yönetim planlarında ve yıllık çalışma 
programlarında belirtilen yönetsel eylemlerin ne derecede gerçekleştirildiği ve hangi ürün ya da 
hizmetlerin üretildiğiyle ilgili değerlendirmelerden oluşur. Sonuç başlığında ise yönetim planında 
belirlenen amaçlara ne ölçüde ulaşıldığıyla ilgili değerlendirmeler yapılır. Sonuç değerlendirmesi 
biyolojik ve kültürel kaynakların, alan kullanımıyla ilgili sosyo-ekonomik özelliklerin ve yöre halkı 
üzerindeki etkilerin uzun dönemde birlikte değerlendirilmesiyle ilgili çalışmaları kapsar. 
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Çizelge 1: Korunan alan yönetiminde etkinliğin değerlendirilmesinde WCPA yaklaşımının özeti  
(Hockings vd.,2000; Stolton vd., 2003). 

Değerlendirme 
Konusu 

Açıklama 
Değerlendirme 

Kriteri 
Değerlendirmede 

Odak Noktası 

Kapsam 
Şu anda hangi noktadayız? 

Alanın önemi, tehditler ve politik 
çerçeveyle ilgili değerlendirme 

-Önem 
-Tehditler 
-Hassaslık 

-Ulusal 
öncelikler/ekonomi 

 
Statü/Bugünkü 

durum 

Planlama 

Nereye ulaşmak istiyoruz, 
amaçlarımız nelerdir? 

Ulusal korunan alan sistemi ve 
her bir alanın sınırlarının 
belirlenmesi (tasarımı) ve 

planlamayla ilgili değerlendirme 

-İlgili mevzuat ve 
politikalar 

-Korunan alan sistemi 
-Her bir alanın sınırları 

ve çevre arazilerle 
ilişkileri 

-Yönetim planlaması 

Uygunluk 

Girdiler 
Neye gereksinim duyuyoruz? 
Yönetim için gerekli kaynakların 

değerlendirilmesi 

-Organizasyonla ilgili 
kaynaklar 

-Alanla ilgili kaynaklar 
-Ortaklar 

Kaynaklar 

Süreç 

Amaçları nasıl 
gerçekleştireceğiz? 

Uygulanan yönetim etkinlikleri 
ve ilgili tekniklerin 
değerlendirilmesi 

-Yönetim sürecinin 
uygunluğu (personel 

yönetimi, araştırma ve 
eğitim, katılım, 

ziyaretçi yönetimi, 
doğal/kültürel kaynak 
yönetimi, bütçe vb.) 

Etkinlik ve 

uygunluk 

Çıktılar 

Uygulama sonuçları 
nelerdir? 

Yönetim programları ve 
eylemleri ile üretilen ürün ya da 

hizmetlerin değerlendirilmesi 

-Yönetim 
uygulamalarının 

sonuçları 
-Ürün ve hizmetler 

Etkinlik 

Sonuç 
Neleri başardık? 

Amaçlara ne ölçüde ulaşıldığının 
değerlendirilmesi 

-Etkiler; amaçlarla 
bağlantılı olarak 

yönetimin etkileri 

Etkinlik ve 
uygunluk 

 
Sonuç değerlendirmesi ilgili korunan alan statüsünün amaçlarına ve alana yönelik tehditlere 
göre belirlenmiş göstergelerle yönetim sürecinin sonuçlarının karşılaştırılmasını içerir. Böylece 
yönetimde etkinliğin derecesi, başka bir deyişle amaçlara ne ölçüde ulaşıldığı ve tehditlere karşı 
alınan önlemlerin etkinliği belirlenmiş olur. Tek bir korunan alanın yönetim etkinliğini belirlemek 

için yürütülen bir çalışmada, Tablo 1’de belirtilen konu başlıklarıyla ilgili kriterleri karşılayacak 
şartlar bir değerlendirme aracında (formunda) ifade edilir. Kriterler genellikle üç ya da dört 
cümleyle ifade edilir ve her bir cümleye 3’ den 1’e ya da 0’a doğru bir puan (skor) verilir. Puanın 
yükselmesi kriterlerle ilgili olumlu şartların bulunduğunu gösterir. Örneğin kapsam konusunda 
“önem” kriteriyle ilgili cümleler ve karşılık gelen puanlar şu şekildedir: Alan global olarak 
önemlidir (3 puan), Alan global olmasa da bölgesel olarak önemlidir (2 puan), Diğer (1 puan). 
Yine planlama konusunda “yönetim planlaması” kriteri ise şu cümlelerle değerlendirilir: Alanda 

yönetim planı yoktur (0 puan), Bir yönetim planı hazırlanmaktadır ya da hazırlanmıştır ama 
uygulanmamaktadır (1 puan), Bir yönetim planı vardır ama bütçe zorlukları ve diğer nedenlerle 
planın bir bölümü uygulanmaktadır (2 puan), Tam olarak uygulanan bir yönetim planı vardır (3 
puan). Bu şekilde altı konu başlığı için ayrı ayrı kriterler ışığında bir değerlendirme yapılır. 

Değerlendirme hem olumlu/olumsuz durumu yansıtan cümlelere verilen puanlarla hem de her 
bir cümleyle ilgili açıklayıcı bilgilerle yapılır.  
 

Değerlendirme sürecinde veri toplama için literatür araştırması, yönetici rapor ve görüşleri, alan 
araştırmalarından yararlanılır. Bu süreçte ilk önce korunan alanın yakın çevresiyle birlikte 
özelliklerinin belirlenmesi için daha önce yayımlanan çeşitli çalışmalardan yararlanılır. Daha 
sonra bilgilerin hangi konularda eksik kaldığı belirlenerek, alan araştırmaları ve tercihen 
yöneticilerle yapılan yüz yüze görüşmelerde doldurulacak değerlendirme formu aracılığıyla 
veriler toplanır ve değerlendirilir. Değerlendirme formundaki sonuçların korunan alan 

yöneticileri, ilgili kamu ve özel sektör temsilcileri, yöre halkı, arazi sahipleri, kaynak kullanıcıları, 
çevre örgütleri ve araştırmacıların katılımıyla yapılacak toplantılarda tekrar gözden geçirilmesi ve 



Korunan Doğal Alanlar Sempozyumu, 8-10 Eylül 2005, SDÜ, Isparta 

 

 87 

belirlenen sorunlar için ortak çözüm yollarının aranması yönetim amaçlarının gerçekleşmesine 

toplumsal katkıyı artırma açısından önem taşımaktadır. 
 

Etkin bir korunan alan yönetimi korunan alanlara yönelik baskı ve tehditlerin önüne 
geçilmesinde yeterli olmayabilir. Korunan alan yöneticilerinin kontrolü dışındaki iklim değişikliği 
ve kirlilik, yanlış arazi kullanımı gibi çevresel sorunlar korunan alan kaynaklarının etkin bir 
şekilde korunmasını engelleyebilir (Dudley, 2003). Örneğin korunan alan sınırları içinde koruma 
amacıyla çelişen şekilde bir turizm tesisi kurulmasına ya da yakın çevredeki bir endüstri tesisinin 

arıtma tesisi olmadan üretim yapmasına hükümetlerin izin vermesinin engellenmesi, tek bir 
korunan alan yönetimini aşan ve ulusal düzeyde bir çaba gerektiren korumayla doğrudan ilgili 
konulardır. Bu nedenle etkinlik değerlendirmelerinde korunan alan sınırlarının ötesinde ulusal 
politika ve uygulamalarla ilgili konular da analiz edilmeli ve  sorunların çözümünde ilgili 
kesimlerin yetki-sorumlulukları belirlenmelidir.  

 

Bu kapsamda son yıllarda dünyanın birçok bölgesinde korunan alanlarda yönetim etkinliğinin 
değerlendirilmesine yönelik çalışmalar yürütülmüştür. Örneğin, Türkiye’nin de yer aldığı 19 
Avrupa ülkesindeki ormanların yönetimi ve korunmasıyla ilgili 2000 yılına ilişkin bir 

değerlendirme raporunda, Avrupa’daki korunan orman alanlarının yönetimi etkinlik açısından 
“çok zayıf” olarak nitelendirilmiştir (WWF, 2000). 2003 yılında tekrar yayınlanan ve bu kez yine 
ülkemizin de yer aldığı 16 Avrupa ülkesini kapsayan değerlendirme raporunda ise 2000 yılına 
göre çok az ilerleme kaydedildiği belirtilmiş, korunan orman alanlarında etkin bir yönetim için 

acil adımlar atılması gerektiği vurgulanmıştır (WWF, 2003). Bruner vd. (2001) biyolojik 
çeşitliliğin korunmasında korunan alan yönetiminin etkinliğini değerlendirmek üzere 22 ülkeden 
93  tropikal korunan alanda bir araştırma yapmıştır. Bu araştırmada koruma görevlilerinin alanın 
büyüklüğüne göre sayısı, yasa dışı eylemlerin belirlenmesindeki çabalar, park sınırlarının 
belirlenmesi ve yerel halkın refahını doğrudan destekleyen etkinlikler korunan alan yönetiminin 
etkinliğiyle istatistiksel açıdan doğrudan ilişkili bulunmuş; örnek alanların, açma, ağaç kesimi ve 
yangınlar gibi tehditler karşısında çevresindeki arazilerden daha iyi korunduğu belirtilmiş; avcılık 

ve otlatmanın park kaynaklarını tehdit eden başlıca kullanımlar olduğu vurgulanmıştır. Yine en 
son WWF (2004) tarafından Avrupa, Asya, Afrika ve Latin Amerika’daki 200 korunan orman 
alanında yürütülen yönetim etkinliğinin değerlendirilmesiyle ilgili bir çalışmada; yöre insanıyla 
ilişkilerdeki sorunlar, kaynak yetersizliği,  yasaların uygulanmasındaki eksiklikler, yasa dışı 

avcılık ve hayvan öldürme, arazi işgali, ağaç kesimi ve odun dışı ürünlerin toplanması gibi amaç 
dışı kullanımlar en fazla görülen sorunlar olarak belirtilmiştir.  

 
ÜLKEMİZDEKİ DURUM ve SONUÇ 
 
Yukarda bahsedilen ve Avrupa’daki orman alanlarının değerlendirildiği WWF tarafından 
yayımlanan araştırma sonuçlarında Türkiye’ye ilişkin değerlendirmelere ayrıca değinmek yerinde 
olacaktır. Bunlardan 2000 yılına ilişkin rapor Türkiye’deki korunan orman alanlarında; yönetim 
planları, yürütülen yönetsel etkinliklerin niteliği, korunan alan ağının gelişmesi açısından durumu 

“zayıf” olarak nitelendirmiştir. Tek tek alanların büyüklüğü ve coğrafi dağılım açısından ise 
korunan orman alanlarının durumu “iyi” bulunmuştur. Genel değerlendirmede ülkedeki korunan 
alanlar yüz üzerinden 47 puan almış, değerlendirmeye katılan ülkelerin genel ortalaması ise 45 
puanda kalmıştır. Bu değerlendirmede Macaristan, Finlandiya ve İspanya en iyi durumda, 
Litvanya ve Almanya ise en kötü durumda bulunan ülkeler olarak belirtilmiştir. 2003 yılındaki 
raporda ise Türkiye korunan alanlarla ilgili 2000’de belirlenen eksikliklerini gideremeyen, başka 
bir deyişle durumunda herhangi bir değişiklik olmayan ülkeler grubunda gösterilmiştir. 

 
Türkiye’deki korunan alanlarla ilgili diğer birçok yayın da (Akesen, 1997; Uslu ve Yazgan, 1998; 
Bayer, 1998; Kuvan, 1999; OECD, 1999; Hepcan, 1999; DPT, 2001; Hepcan, 2000; Kaya ve 
Raynal, 2001; Korkmaz, 2001; Çevre Bakanlığı, 2002; Kırsal Çevre ve Ormancılık Sorunları 
Araştırma Derneği, 2002; Kurdoğlu ve Kurdoğlu, 2002; Gülez, 2003; Kuvan, 2004) ülkedeki 
korunan alanlarla ilgili yasal boşluklar, yetki karmaşası, finansal yetersizlikler, örgüt yapısı ve 
personelin yetersizliği, planlama ve denetim sürecindeki eksiklikler, yoğun turistik-rekreasyonel 

kullanımlardan kaynaklanan sorunlar, katılımcı yaklaşımın eksikliği, halkla ilişkiler çalışmalarına 
yeterli önemin verilmeyişi, alan dışından gelen baskılar (turizm, yerleşme, tarım v.b.), 
araştırma-eğitim sorunları, alanların belirlenmesindeki eksiklikler, sağlıklı ve kapsamlı verilerin 
eksikliği gibi sorunların altını çizmiştir. Bugüne kadar ulusal ve uluslararası çabalarla yapılan bu 
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değerlendirmeler, bu çalışmada çerçevesi çizilen “etkinlik değerlendirmesi” kapsamı ve 

özelliğinde değildir. Ancak bu çalışmalarda vurgulanan sorunlar ve ülkedeki korunan alanların 
bugünkü durumu ve yönetimi dikkate alındığında, etkin bir korunan alan yönetimine ulaşmada 
önemli sorunlar yaşandığı belirtilebilir. Son yıllarda planlama çalışmalarında ve korunan alan 
ağının genişletilmesinde bazı adımlar atılmasına rağmen yukarıda sıralanan sorunların bugün de 
güncelliğini koruduğu görülmektedir. Son olarak I. Çevre ve Ormancılık Şurası “Doğa Koruma 
Çalışma Grubu” Komisyon Raporunda (Çevre ve Orman Bakanlığı, 2005) ve Şura Kararlarında 
yine benzer sorunlar vurgulanmıştır. 

 
Türkiye korunan alanlarında bu çalışmada tanıtılan anlamda bir etkinlik değerlendirmesi bugüne 
kadar yapılamamıştır. Böyle bir çalışma sonunda ülke korunan alan sistemi ve yönetimini tüm 
yönleriyle kapsamlı ve ayrıntılı bir şekilde irdeleme olanağı elde edilebilecek, sorunların 
belirlenmesi ve etkili çözüm yolarının bulunması kolaylaşacaktır. Bu noktada ilk başta 
hükümetler ve korunan alan yöneticilerinin konunun önemini kavraması ve etkinlik 

değerlendirmesi sürecini başlatması gerekmektedir. Ancak ülkemizde siyasi tercihler atama ve 
yükseltmelerde belirleyici olduğundan, uzmanlık bilgisi ve deneyimi olan, yeni gelişme ve 
eğilimleri izleyen yönetici bulmak güçleşmektedir. Hükümetler de doğa korumayla ilgili kaynak 

ayırma konusundan çok gönüllü gözükmemektedir. Diğer yandan etkinlik değerlendirmesi 
sürecinin katılımcı bir yaklaşımla ele alınması gerekmektedir. Buna karşın ülkedeki korunan alan 
yönetimleri üniversiteler, sivil toplum örgütleri, ilgili kamu ve özel sektör kuruluşları, alan 
kullanıcıları ve yöre halkı ile yeterli bir iletişim ve işbirliği kuramamıştır. Sözkonusu kesimlerin 

biraraya gelmesi ve etkinlik değerlendirmesi sürecine katılımlarının sağlanması büyük önem 
taşımaktadır. Diğer önemli eksikliklerden biri de ülkedeki korunan alanlarla ilgili biyofiziksel, 
sosyo-ekonomik ve kültürel verilerin eksikliği ve yönetsel uygulamalara  ilişkin bilgilere 
ulaşmadaki zorluklardır. Ormancılık örgütünün genelinde olduğu gibi korunan alan yönetiminde 
de kapsamlı ve işlevsel bir veri tabanı oluşturulamamış, merkez ve taşra birimlerinin çalışmaları 
ile tek tek korunan alanların tanıtımı ve kullanımıyla ilgili bilgiler sınırlı düzeyde kalmış, bilimsel 
araştırma amacıyla uygulamaya ilişkin bilgi toplama çalışmalarında zorluklarla karşılaşılmıştır. 

Etkinlik değerlendirmesi sürecinde, varolan araştırmalardan da yararlanarak kriter ve 
göstergelere dayalı kapsamlı çalışmalarla sözkonusu verilerin elde edilmesi, ilgili kesimlerin 
paylaşımına açık bir veri tabanı oluşturulması ve bu sayede yönetsel uygulamaların daha iyi 
izlenmesi ve değerlendirilmesi gerçekleştirilebilecektir. 
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